Et quia post aliquos dies post confectionem predictarum litterarum ab eodem domino rege Frederico finale responsum habui quod idem dominus rex michi auxilium aliquod non prestaret, et sic, habita huiusmodi responsione, consulte prouidi redire ad castrum predictae insule Gerbarum pro ipso custodiendo, pro eo quod rex Tunusii galeas et alia ligna suptilia usque ad quatordecim armari fecerat, et galeas ipsas et ligna cum magno terrestri exercitu ad dictam insulam Gerbarum transmittit cum trabucis et aliis machinis ad expugnandum et capiendum si poterit castrum predictum. Et gero in corde tamdiu dictum castrum tenere et conseruare donec uita erit in corpore meo ad hoc quod fidem meam seruare possim, et pocius eligo mori priusquam castrum ipsum amittatur culpa uel negligencia mea. Restat tamen michi spes una in uobis, quia meum nutrit et confortat animum, quod me interim uestra succurret serenitas. Quo circa maiestati uestrae humiliter et deuote supplico quatenus receptis presencibus, nulla tempi data mora, considerata qualitate negocii, habente respectum ad periculum quod imminet in obsidione castrī predicti, placeat culmini uestro michi uestram porrigere dexteram [...] Et protestor Deo et uobis quod me uestrum uassallum et alios uestris uassallos in eodem castro existentes non dimittatis sic mori defectu succursi uestri, quod cotidie expectatur (ACA, Cartes Reials, Jaume II, caixa 81, núm. 9938).

I tanmateix, a desgrat del que explica aquesta carta, a la fi Frederic de Sicília no pogué defugir d'implicar-se novament en la defensa de Gerba. Ho féu, segons el relat de Muntaner, a instàncies de Saurina d'Entença, la qual, informada pel mateix Montoliu del lamentable estat dels assumptes de l'illa i veient-se mancada dels recursos financers i logístics necessaris per organitzar una expedició de socors («Et madona Saurina en aquell temps havia-ho mal aparatat, ans era endeutada et empatxada», cap. 250), demanà auxili al monarca sicilià. No trigà a ser rubricat un acord entre Frederic, d'una banda, i els representants del jove Rogeró Berenguer, de l'altra,¹⁶ en virtut del qual els Llúria cediren els seus drets sobre Gerba al rei, que en retindria la possessió i es beneficiaria de les rendes que s'hi produïen fins a tant no hagués estat satisfet el cost dels recursos que esmerçaria per tal de protegir el territori. D'aquella hora en endavant, doncs, el capità Simó de Montoliu tindria la fortalesa del Qastil i la torre dels Querquens (Qerqenna, petit arxipèlag situat davant per davant de Sfax, a l'entrada del golf de Gabès, poc més d'uns 100 km. al nord de Gerba) en nom de Frederic i li prestaria homenatge de fidelitat: